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Ağız gargaralarının farklı geçici kron 
materyallerinin renklenmesi üzerine 
etkisinin değerlendirilmesi

Evaluation of the effect of oral rinses on discoloration 
of different temporary crown materials

ÖZ

Amaç: Bu çalışmanın amacı; farklı ağız gargaralarında bekletilen, geçici restorasyon materyalleri-
nin renk stabilitesini, değişen zaman aralıklarında değerlendirmektir.

Yöntemler: Polimetilmetakrilat (İmident, Imicryle) ve kompozit rezin (Dentocrown, Itena) içerikli 
geçici kron materyallerinden (10 mm × 2 mm) toplamda 100 adet disk şekilli örnek, 5 farklı solüs-
yonda (Listerine, Elmex, Klorhex, Colgate ve distile su (kontrol)) bekletildi (n = 10). Tüm örnekler, 
37 ± 1°C distile suda 24 saat süre ile bekletildi ve günlük gargara kullanımı taklit edilecek şekilde 
günde 2 kez 2 dk süre ile solüsyonlarda renklendirildi. Solüsyonlara daldırılmadan önce ve daldırıl-
dıktan sonra (7., 14. ve 21. günlerde) kolorimetre cihazı ile L*a*b* değerleri ölçüldü ve renk değişimi 
(ΔE00) hesaplandı. İstatistiksel analiz için iki yönlü varyans (ANOVA) analizi, Bonferroni ve bağım-
sız iki örnek t-testi kullanıldı.

Bulgular: Ağız gargaralarının, geçici restorasyonların renk stabilitesi üzerindeki etkisinde, gar-
garaya maruz kalma süresi istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturdu (P < ,05). Çalışmamızda 
seçilen geçici kron materyalinin ve ağız gargarasının türü, örneklerde meydana gelen renklenme 
üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yaratmadı (P > ,05). En fazla renk değişikliği (ΔE00); 
Listerine’de renklendirilen polimetilmetakrilat içerikli örneklerde görüldü. Tüm ΔE00 değerleri 
algılanabilir sınırın üzerinde bulundu (ΔE00 = 0,8).

Sonuç: Özellikle polimetilmetakrilat içerikli geçici kron materyallerinin uzun süre kullanımda daha 
fazla renk değişikliğine uğrayacağı göz önünde bulundurulmalı ve uygun ağız gargarası tercih edil-
melidir. Geçici restorasyon materyallerinin gargaraya daldırılma süresinin artması, materyallerin 
renk stabilitesini etkilemiştir.

Anahtar Kelimeler: Renklenme, ağız gargarası, geçici kron

ABSTRACT

Objective: The aim of this study was to evaluate the color stability of provisional restorative mate-
rials exposed to different mouth rinses at varying time intervals.

Methods: A total of 100 disc-shaped samples (10 mm × 2 mm) were prepared using polym ethly 
metha crlat e (Imident, Imicryle) and composte resin (Dentocrown, Itena) materials and were kept 
in 5 different solutions (Listerine, Elmex, Klorhex, Colgate, and distilled water (control)) (n = 10). 
All specimens were kept in distilled water at 37 ± 1°C for 24 hours and then immersed in oral 
rinses twice a day for 2 minutes, corresponding to daily use. L*a*b* values were recorded using a 
colorimeter before and after immersion on 7, 14, and 21 days, and ∆E00 was calculated.Two-way 
analysis of variance, the Bonferroni test, and the paired sample t-test were used for statistical 
analysis (P < .05).

Results: The duration of immersion creates a statistically significant difference in the effect of 
oral rinses on the color stability of temporary restorations (P < .05). In this study, the type of tem-
porary crown material and oral rinses were selected, did not make a significant difference on the 
coloration that occurred in the samples (P > .05). The greatest color change was seen in polym 
ethly metha cryla te-ba sed samples, which were stored in Listerine. All ∆E00 values were consid-
ered above the perceptibility limit (ΔE00 = 0.8).
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Conclusion: Polym ethly metha crlat e-bas ed temporary crown materials should be considered as more susceptible to color change 
in long-term usage, and suitable oral rinses should be preferred.The increase in immersion time of the materials has affected color 
stability.

Keywords: Discoloration, oral rinses, temporary crown

GİRİŞ
Geçici restorasyonların kullanılmasındaki amaç; pulpanın koru-
ması, marjinal bütünlüğün sağlanması, estetik gereksinimlerin 
karşılanması ve daimi restorasyonlar yapılıncaya dek çiğneme 
fonksiyonun devam etmesini sağlamaktır. Kullanıldıkları süre 
boyunca, prepare edilen dişlerin, oklüzal hareketlere karşı konum-
larını korumalarını sağlamalı ve çiğneme basıncına dayanabilme-
lidirler.1,2 Geçici restorasyonlar, sabit protetik tedavinin bir çeşit 
estetik ve fonksiyonel provasıdır ve bu nedenle iyi bir teşhis aracı-
dır. Planlanan protezin; hastanın estetik, biyomekanik ve fizyolojik 
ihtiyaçlarını yeterli şekilde karşılayıp karşılayamayacağının değer-
lendirmesinde yardımcı olurlar.3

Geçici kron restorasyonları, çoğunlukla 2 hafta gibi kısa süreli kul-
lanılabilirken; yumuşak dokunun şekillendirilmesi ve oklüzal dikey 
boyutunun değiştirilmesinin gerekli olduğu bazı durumlarda daha 
uzun süre kullanılabilir.4

Geçici restorasyon yapımında kullanılan materyaller fizyolojik, 
biyolojik ve estetik gereksinimleri karşılamak için yeterli mekanik 
mukavemet, aşınma direnci, biyouyumluluk ve renk stabilitesine 
sahip olmalıdır. Günümüzde geçici restorasyon materyali olarak, 
polimetil metakrilat (PMMA), metil metakrilat, polivinil silok-
san, bis-akrilik reçineler ve kompozitler kullanılır. Bu materyaller 
kimyasal yolla, ışıkla ya da hem kimyasal hem ışıkla polimerize 
olabilir.4,5

Estetiğin ön planda olduğu alanlarda, geçici restorasyonun ağız-
daki mevcut dişlerle ilk renk uyumunun sağlanması ve kullanım 
süresi boyunca mevcut renk özelliklerini koruması gereklidir.5 
Restorasyonlardaki renklenme, hem restorasyon kalitesini hem 
de hasta memnuniyetini olumsuz yönde etkileyebilir.6 Özellikle 
uzun süreli tedavilerde geçici restoratif materyallerin renk stabili-
tesi çeşitli yiyecek içecekler ve ağız yıkama sularından etkilenebi-
lir.7 Yetersiz polimerizasyon, materyalin su emilimi, restorasyonun 
yüzey pürüzlülüğü, kişinin diyet ve ağız hijyeni restorasyonlardaki 
renklenme miktarını etkileyebilecek faktörlerdendir.2,7

Geçici restorasyonlar periodontal sağlığın devamlılığını sağlar ve 
çevre yumuşak dokuda matriks oluşumunu uyararak doku iyileş-
mesine yardımcı olur. Bu restorasyonlarla birlikte gargaraların 
kullanılmasının plak birikimini azalttığı ve diş eti sağlığını iyileştir-
diği görülmüştür.8 Ağız gargaraları, antiseptik, antienflamatuar ve 
analjezik etkiye sahiptir ve bazı hastalarda diş preperasyonunun 
sonrasında tercih edilir ve geçici restorasyonların renk stabilite-
sini etkileyebilir. Bu nedenle özellikle estetik olarak kritik bölge-
lerde geçici restorasyon materyalinin seçimi önem taşır.5

Ağız boşluğundaki dişler ve restorasyonlar, iç ve dış faktörler 
nedeniyle renk stabilitesini kaybetme eğilimindedir.9 Renklen-
dirici faktörlerin, çeşitli geçici restorasyon materyallerinin renk 
stabilitesi üzerindeki etkisini araştıran birçok çalışma mevcut-
tur.7,10 Literatür çalışmaları, restorasyon materyallerinin çoğunun 
sadece kısa bir süre için kabul edilebilir renk stabilitesine sahip 
olduğunu göstermiştir.11

Dental materyallerin optik özellikleri, görsel olarak veya spektro-
fotometre, spektroradyometre ve kolorimetre cihazları ile dijital 
olarak ölçülebilir. Spektrofotometre, nesneden yansıyan ışığı dalga 
boyuna göre ölçerken; kolorimetre nesneden yansıyan mavi, yeşil 
ve kırmızı renklerin değerlerini ölçer. Rengin sayısal olarak değer 
lendi rileb ilmes i için Uluslararası Aydınlatma Komisyonu [Com-
mission Internationale de l’Eclairage (CIE)] renk koordinatları 
kullanılır.12,13 CIE L*a*b* renk sistemi, üç koordinat ile tanımlanır. 
L* koordinatı, rengin açıklık değerini; a* ve b* koordinatları kır-
mızı/yeşil ve sarı/mavi eksenlerdeki pozisyonları ifade eder. Renk 
değişimi (ΔE), matematiksel olarak, üç boyutlu renk uzayındaki iki 
nokta arasındaki farklılığın yönünü ve büyüklüğünü belirtir.14

Bu in vitro çalışmanın amacı, dört faklı ağız gargarasına daldırı-
lan PMMA ve kompozit içerikli geçici restorasyon materyallerinde 
görülen renk değişikliğini farklı zaman aralıklarında (7.,14., ve 21. 
günde) ölçerek karşılaştırmalı olarak değerlendirmektir. Çalışma-
nın sıfır (H0) hipotezleri; (1) aynı zamanda farklı ağız gargaralarının 
geçici kron materyalinin renklenmesi üzerindeki etkileri arasında 
farklılık yoktur, (2) aynı zamanda PMMA ve kompozit içerikli geçici 
restorasyon materyallerinin renklenmeleri arasında bir fark yok-
tur, (3) farklı zamanlarda geçici restorasyon materyallerinin renk-
lenmeleri arasında bir fark yoktur, olarak belirlenmiştir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Bu çalışmada kullanılan PMMA ve kompozit içerikli 2 farklı geçici 
restoratif materyal ve 4 farklı güncel ağız gargarası isim, içerik ve 
üretici firmaları ile birlikte Tablo 1’ de listelendi.

İki farklı geçici restorasyon materyali kullanılarak 10 mm çapında 
ve 2 mm kalınlığındaki disk şeklinde 100 adet örnek üretici tali-
matları doğrultusunda hazırlandı. Örnekler, oda sıcaklığında 
polim eriza syonl arını n tamamlanmasının ardından 600 grit aşın-
dırıcılıkta kağıt zımpara ile tek bir kişi tarafından 10 s zımpara-
landı. Örneklere 15 s boyunca kıl fırça yardımıyla pomza uygulandı; 
basınçlı, buharlı su yardımı ile kalıntılar uzaklaştırıldı.

Örnekler, 37 C ± 1‘de 24 saat boyunca suda bekletilerek geçici 
restorasyon materyallerinin polimerizasyonunun tamamlanması 
sağlandı (Resim 1). İki farklı geçici restorasyon materyalinden elde 
edilen örneklerden, her biri 10 örnek içeren 5 alt grup oluşturuldu. 
İlk renk ölçümü yapılmadan önce örneklerin yüzey cilaları ve gözle 
görülür pörözite varlığı kontrol edildi. Kolorimetre cihazının (Shade 
Eye Ex; Shofu, Japonya) kalibrasyonunun üretici firmanın talimat-
larına uyularak yapılmasının ardından, başlangıç renk ölçümleri 
(L* a* b*) yapıldı (Resim 2). Tüm renk ölçümleri tek bir araştırmacı 
tarafından, standart ışık altında ve nötr gri fon üzerinde yapıldı. 
Ölçümler her bir örnek için 3 defa tekrarlandı, ortalama L* a* b* 
değerleri hesaplandı ve CIE L*a*b* sitemine göre başlangıç renk 
değerleri kaydedildi. 1. grup örnekler, Listerine (Jhonson&Jhon-
son, Italya); 2. grup örnekler, Elmex (Colgate- Palmolive, Polonya); 
3. grup örnekler, Klorhex (Dentasave, Drogsan İlaçları San. ve 
Tic. A.Ş. Türkiye); 4. grup örnekler, Colgate (Colgate- Palmolive, 
Polonya); ve 5. grup örnekler, distile su (kontrol) içerisine günde 
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2 defa 2 dk süreyle olmak üzere daldırıldı. Ardından örnekler dis-
tile su içerisine alındı ve ölçüm aralarında distile suda bekletildi. 
Renklendirme sonrasında yapılacak olan ölçüm öncesinde örnek-
ler, 30 s boyunca yumuşak bir fırça (P-40; Oral B Laboraties, Iowa 
City, Iowa) yardımıyla su altında fırçalandı ve kurulandı. Her ölçüm 
öncesinde aynı işlemler tekrarlandı. Örneklerden renklendirme 
öncesi ve 7.,14. ve 21. günlerde renklendirme sonrası olmak üzere 
4 ayrı renk kaydı alındı. Ölçümlerden elde edilen L*a*b* renk koor-
dinatları kullanılarak her bir örnek için bir ΔE00 değeri hesaplandı.
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Formüldeki parametrik faktörler KL, KC, KH deney koşullarındaki 
düzeltme koşullarını ifade eder ve çalışmalarda 1 olarak alınmış-
tır.15 Bu sistemle ilgili olarak Paravina ve arkadaşları algılanabilirlik 
eşik değerini ΔE00=0,8 olarak, kabul edilebilirlik eşik değerini ise 
ΔE00 = 1,8 olarak güncellemişlerdir.16

İstatistiksel Analiz
Verilerin istatistiksel analizi için (Windows için SPSS 17.0; IBM 
Corp, SPSS Inc, Chicago, IL, ABD) programı kullanıldı. Verilerin 
normal dağılıma uygunluk kontrolü Shapiro-Wilk testi ile yapıldı. 
Geçici restorasyon materyali tipleri, gargaraların ve zamanın 
ΔE00 değeri üzerindeki etkilerini incelemek için iki yönlü varyans 
analizi (ANOVA) ve Bonferroni testi kullanıldı. Ayrıca eşleştirilmiş 
örneklem t-testi yapıldı. Tüm testler %95 güven aralığında değer-
lendirildi (P < ,05).

BULGULAR
Çalışmada kullanılan geçici materyallerinin ortalama renk deği-
şimi (ΔE00) değerleri ve standart sapmaları Tablo 2' de gösteril-
miştir. Tüm örnekler içerisinde, en fazla renk değişimi Listerine’de 
bekletilen PMMA içerikli örneklerde (7. gün ΔE00 = 3,66; 14.gün 
ΔE00 = 3,46; 21. gün ΔE00 = 2,75), ardından Elmex’te bekletilen 
PMMA örneklerde (7. gün ΔE00 = 2,82; 14.gün ΔE00 = 3,17; 21. 
gün ΔE00 = 2,83) görülmüştür.

İki yönlü ANOVA ve Bonferroni testinin sonuçları, geçici resto-
rasyon materyallerinin farklı ağız gargaralarında renklenme-
sinde zaman faktörünün istatistiksel olarak anlamlı etkiye sahip 
olduğunu göstermiştir (P < ,05). Farklı zamanlarda geçici kron 

Tablo 1. Çalışmada kullanılan materyaller, ürün içeriği ve üretici firmaları
Ürün Ürün İçeriği Üretici Firma
İmident Kimyasal yolla polimerize olan PMMA Imicryl, Türkiye
Dentocrown Bis-GMA, Bis-EMA, TEGDMA, UDMA Itena, Fransa
Listerine Total Care %0,064 timol, %0,092 okaliptol, 

%0,064 metil salisilat, %0,042 mentol
Johnson and Johnson, 
İtalya

Elmex Sensitive Aqua, propilen glikol, PEG-40 
hidrojenlenmiş hint yağı, olaflur, 
gliserin, aroma, sodyum benzoat, 
levulinic asit, sodyum levulinat

Colgate-Palmolive, 
Polonya

Klorhex %0,12 klorheksidin Drogsan, Ankara, 
Türkiye

Colgate Plax Aqua, gliserin, sorbitol, propilen glicol, 
poloxamer 407, aroma, cetypiridinium 
clorid, potasyum sorbat, sodyum 
florid, menthol, sodyum saccarin

Colgate-Palmolive 
Polonya

PMMA: Polimetil metakrilat; BİS-GMA: Bisfenol A-glisidil metakrilat; Bis-EMA: Bisetilen glikol dimetakrilat; 
TEGDMA: Trietilen glikol dimetakrilat; UDMA: üretan dimetakrilat; PEG: Polietilen glikol.

Resim 1. PMMA ve kompozit içerikli örneklerin distile suda bekletilmesi Resim 2. Örneklerin renk ölçümlerinin yapılması
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materyali (P > ,05) ve ağız gargaralarının (P > ,05) etkileşiminin, 
renk değişimi üzerinde anlamlı bir etkisi yoktur (Tablo 3).

PMMA örneklerinin 7. günün sonundaki ölçümlerine bakıldığında; 
Listerine’deki örneklerin, Colgate ve Klorhex (P < ,001) uygulanan 
örneklere göre; Elmex’teki örneklerin, Colgate (P < ,05) te bekle-
tilen örneklere kıyasla renk değişimleri istatistiksel olarak anlamlı 
derecede yüksek bulunmuştur. 14. günün sonundaki ölçümlerde; 
Listerine’de bekletilen örneklerin renk değişimi, Colgate ve Klor-
hex’te (P < ,05) bekletilenlere göre istatistiksel olarak anlamlı 
şekilde yüksek bulunmuştur. Elmex’te bekletilen örneklerin renk 
değişimi de, Colgate ve Klorhex’te bekletilenlere göre yüksektir 
(P < ,05). 21. günün sonundaki ölçümlerde Elmex ve Listerine’de 
bekletilen örneklerin renk değişimi, Colgate’te bekletilenlere göre 
istatistiksel olarak anlamlı şekilde yüksek bulunmuştur (P < ,05). 
Farklı ağız gargaralarında bekletilen kompozit içerikli örneklerinin 
renk değişimleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
görülmemiştir (P > ,05).

Geçici kron materyalinin türü; Listerine, Klorhex ve Colgate grup-
larında, renklenme üzerinde anlamlı bir farklılık oluşturmuştur 
(P < ,05). Tüm solüsyonlarda PMMA içerikli örneklerde daha fazla 
renklenme olduğu görülmüştür.

Çoklu gruplar arası karşılaştırma için yapılan t-testine göre; Elmex 
solüsyonundaki kompozit içerikli örneklerde, 7. gündeki renk deği-
şikliği ile 14. gündeki renk değişikliği arasında (ΔE001 − ΔE002); 
Colgate solüsyonundaki kompozit ve suda bekletilen kompozit 
örneklerde 7. gündeki renk değişikliği ile 14. gündeki renk değişik-
liği arasında (ΔE001 − ΔE002); ve 14. gündeki renk değişikliği ile 
21. gündeki renk değişikliği arasında (ΔE002 − ΔE003) istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur (P < ,05).

Çalışmamızda zaman değişkeninden bağımsız olarak; kullanı-
lan geçici materyali (P < ,001), ağız gargarası (P < ,05) ve geçici 
materyali ile ağız gargarasının ikili etkileşimi (P < ,05) renk-
lenme üzerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık oluşturmuştur 

(Tablo 4). Geçici materyalinin türünün renklenme üzerindeki etkisi 
incelendiğinde; Listerine (P < ,0001), Elmex ve Klorhex’e daldırılan 
PMMA örneklerde görülen renk değişikliği; kompozit örneklerine 
göre istatistiksel olarak anlamlı farkla fazladır (P < ,05). Colgate 
solüsyonunda ise tüm zamanlarda istatistiksel olarak anlamsız 
bulunmuştur (P > ,05). Ağız gargarası türünün, PMMA örnekleri-
nin renklenmesi üzerindeki etkisi incelendiğinde, Listerine’in en 
fazla renklenmeye neden olan gargara olduğu görülmüştür. Bu 
farklılık 7. günde Colgate ve Klorhex (P < ,001) solusyonuna göre 
istatistiksel olarak anlamlı iken (P < ,01); Elmex’e göre anlamsız-
dır (P > ,05). Listerine’ in renklendirici etkisi 14. günde Colgate ve 
Klorhex’e göre (P < ,001) 21. günde Colgate’e (P < ,05), göre ista-
tistiksel olarak anlamlı farkla fazla bulunmuştur. Ağız gargarası 
türünün, kompozit örnekler üzerindeki renklendirici etkisi zaman 
faktöründen bağımsız olarak incelendiğinde, istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (P > ,05).

TARTIŞMA
Yapılan in vitro çalışmadan elde edilen bulgulara göre; gargarala-
rın, PMMA ve kompozit içerikli geçici restorasyon materyallerinin 
renklenmesi üzerine aynı zamandaki etkileri değer lendi rildi ğinde 
kullanılan gargara ve geçici materyalinin türü etkili bulunmuştur. 
Gargaralar, farklı zamanlarda da geçici restorasyon materyalle-
rinin renk değişimine sebep olmuştur. Bu nedenle çalışmamızın 
bütün hipotezleri reddedilmiştir.

Bu çalışmada, geçici materyalleri kendi aralarında kıyaslandığında; 
tüm gargara gruplarında; PMMA içerikli İmident’te kompozit içe-
rikli Dentocrown’a göre daha fazla renklenme görülmüştür. PMMA 
materyalinde gözlenen bu düşük renk stabilitesinin nedenleri, 
polimer yapısındaki PMMA’ nın gözenekli formda olması ve yüksek 
oranda su absorbe etme özelliği ile açıklanabilir.11 PMMA içerikli 
geçici materyalinde yapı içerisine su emilimi, kompozite göre daha 
fazla görülür. Bunun sonucu olarak PMMA içerikli örneklerde kom-
pozit içeriklilere göre daha fazla renklenme görülebilir. Bu in vitro 
çalışmanın bulgularına benzer şekilde Türker ve ark.,17 gıda ve içecek-
lerden elde edilen pigmentlerin, daha gözenekli olan akrilik reçine-
lerde daha yüksek renk değişikliğine neden olduğunu bildirmişlerdir.

Keerthna ve ark.,18 kompozit rezin, bis akril-kompozit ve PMMA 
içerikli geçici restorasyon materyallerini, çeşitli renklendirici içe-
ceklerde bekletmişler ve PMMA içerikli geçici restorasyon mater-
yalinde daha fazla renklenme olduğunu gözlemlemişlerdir Braden 
ve ark.,19 kompozit rezinlerdeki yüksek çapraz bağların; materyalin 
su absorbsiyonunun, daha az olmasını sağladığını ve kompozit 
rezinlerin difüzyon katsayısının metil metakrilatlara göre daha 
düşük olduğunu bildirmişlerdir.

Çevik ve ark.,20 kompozit rezin içerikli geçici materyallerdeki 
Bis-glisidil metakrilat (BIS-GMA)’ın çapraz bağlar oluşturarak renk 
stabilitesini arttırdığını savunmuşlardır. BIS-GMA monomerinin, 
yüksek molekül ağırlığına ve düşük viskoziteye sahip olması nede-
niyle, monomer dönüşüm dereceleri daha yüksek, polimerizasyon 
büzülmesi ve su emilimi değerleri daha düşüktür.21 Çalışmamızda 

Tablo 2. Ortalama renk değişimi (ΔE00) ve standart sapma değerleri

Gargara
7.gün (ΔE001*) 14.gün (ΔE002 *) 21.gün (ΔE003*)

PMMA Kompozit PMMA Kompozit PMMA Kompozit
Listerine 3,66 ± 1,08 Aa 1,08 ± 0,51 Ab 3,46 ± 1,24 Aa 1,32 ± 0,59 Ab 2,75 ± 0,96 Aa 1,12 ± 0,35 Ab

Colgate 1,91 ± 0,92 Ba 1,16 ± 0,37 Ba 1,96 ± 0,73 BCa 1,78 ± 0,78 Ba 1,84 ± 0,78 Ba 1,08 ± 0,35 Ba

Klorhex  2,01 ± 0,891 BCa 0,86 ± 0,41 Cb 2,05 ± 0,94 BCa 0,93 ± 0,42 Cb 2,22 ± 1,01 ABa 0,92 ± 0,38 Cb

Elmex 2,82 ± 1,47 ACa 1,37 ± 0,62 Db 3,17 ± 1,39 Aa 1,45 ± 0,67 Db 2,83 ± 1,22 Aa 1,34 ± 0,31 Db

Su (kontrol) 2,07 ± 0,86 BCa 0,97 ± 0,42 Ea 2,48 ± 1,05 ACa 1,74 ± 0,54 Ea 2,18 ± 1,02 ABa 0,83 ± 0,29 Ea

*Aynı sütundaki farklı büyük harfler istatistiksel olarak anlamlı farklılık ifade eder (P < ,05).
**Aynı satırdaki farklı küçük harfler istatistiksel olarak anlamlı farklılık ifade eder (P < ,05).

Tablo 3. Renk değişimi (ΔE00) için 2 yönlü varyans (ANOVA) analizi

Kaynak
Kareler 
toplamı

Serbestlik 
derecesi

Kareler 
ortalaması F*

P 
değeri

Zaman 10,766 1 10,766 6,824 ,011
Zaman * materyal 1,522 1 1,522 0,965 ,329
Zaman * gargara 4,854 4 1,213 0,769 ,548
Zaman * materyal * gargara 2,245 4 0,561 0,356 ,839
Error 141,994 90 1,578
F*: varyans analiz test istatistiği

Tablo 4. Geçici meteryalleri ve ağız gargaraları arasında ikili etkileşim analizi

Kaynak
Kareler 
toplamı

Serbestlik 
derecesi

Kareler 
ortalaması F*

P 
değeri

Kısıtlamalar 1968,393 1 1968,393 513,078 ,000
Geçici materyali 255,874 1 255,874 66,696 ,000
Gargara 49,328 4 12,332 3,214 ,016
Geçici materyali* gargara 42,432 4 10,608 2,765 ,032
Error 345,279 90 3,836
F*: varyans analiz test istatistiği
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da, kompozit içerikli Dentocrown materyalinde daha az renklenme 
görülmesinin sebebi, kimyasal içeriğindeki BIS-GMA monomeri-
nin belirtilen kimyasal özelliğine bağlı olabilir.

Hastalar tarafından günlük oral hijyen sağlamak amacı ile kulla-
nılan ağız gargaraları düşük konsantrasyonlarda farklı kimyasal 
maddeler içermektedir. Geçici restorasyon materyallerinde, ağız 
gargaralarına bağlı olarak görülen renk değişikliğini, gargaraların 
kimyasal içeriklerine göre değerlendirmek için daha fazla çalış-
maya ihtiyaç duyulmaktadır. Literatürde, Listerine’in restorasyon 
materyallerindeki renklendirici etkisinin diğer ağız gargaralarına 
göre daha fazla olduğunu bildiren çalışmalar mevcuttur.9,22 Bizim 
çalışmamızın bulguları da önceki çalışma sonuçlarını destekler 
niteliktedir. İmident akrilik örnekler üzerinde Listerine’in renklen-
dirici etkisi; 7. ve 14. günlerin sonunda, Colgate ve Klorhex’ten; 21. 
günün sonunda ise, Colgate’ten daha yüksek bulunmuştur. Liste-
rine’in daha fazla renklenmeye neden olmasında, yüksek oranda 
alkol içermesinin etkili olduğu bildirilmiştir.9,23 Festuccia ve ark.,23 
iki farklı kompozit rezin materyalinde, Listerine’in, alkol içermeyen 
Plax ve Periogard’a göre daha fazla renklenmeye neden olduğunu 
bildirmişlerdir.

Değirmenci ve ark.,24 diş eti renginde bir kompozit olan Gradia 
Gum Shades’in ağız gargaralarına bağlı renklenmelerini inceledik-
leri bir çalışmada; en fazla renk değişimine, Listerine Cool Mint’in 
sebep olduğunu ve bunu sırasıyla Colgate Plax, Listerine Zero ve 
distile suyun takip ettiğini bildirmişlerdir.24 Listerine’in düşük pH 
değerine sahip olmasının yanı sıra; rezin materyalinin yüzeyi ile 
etkileşime girerek, yüzey pürüzlülüğünü ve renklenmeyi arttırdığı 
rapor edilmiştir.25

Restorasyon materyallerinin renklenmesini inceleyen çalışma-
larda, farklı gargaralar kullanılmasına rağmen; araştırmacılar gar-
garaların uzun süreli kullanımında, kısa süreli kullanımına göre 
istatistiksel olarak daha belirgin bir renklenmeye neden olduğunu 
bildirmişlerdir.26,27 Protetik tedavileri en kısa sürede bitirmek ideal 
olarak hedeflense de, istenmeyen gecikmelere bağlı olarak tedavi 
sürelerinin uzaması ve 14- 21 gün gibi zamanlarda geçici resto-
rasyonların kullanımı gerekebilir. Bu nedenle çalışmamız planla-
nırken farklı zamanlardaki etkileşimin değerlendirilmesi amacıyla 
bu sürelerde renk ölçümlerinin yapılması tercih edilmiştir. 2 yönlü 
varyans analizinin sonuçları, gargarada bekletilen geçici resto-
rasyon materyallerin renk stabilitesi üzerinde zaman faktörünün 
anlamlı farklılık oluşturduğunu göstermiştir. 21. günün sonunda 
kompozit içerikli Dentocrown materyalinde, PMMA içerikli İmi-
dent’e göre daha az renk değişimi olmuştur. Klorhex, Dentrocrown 
materyalini en az renklendiren gargara iken; İmident materyalini 
en az renklendiren gargara Colgate’tir.

Renk değişiklikleri CIE tarafından delta E değeri ile tanımlanmış 
olup, hesaplanması için ΔE* ve ΔE00 isimli iki formül önerilmiştir. 
CIE L* a* b* renk koordinatları renk değişiminin değerlendirilme-
sinde kullanılan geleneksel bir sistemdir (ISO/TR 28642:2016). Bu 
değerler iki materyal arasındaki renk farklılığını klinik olarak algı-
lanabilirlik ve kabul edilebilirlik seviyelerinde değerlendirmek için 
kullanılmaktadır. 2001 yılında geliştirilen CIEDE2000 formülünün 
CIELAB formülüne göre daha güvenilir ve güncel olması sebebiyle 
çalışmamızın verilerinin hesaplanmasında tercih edilmiştir.28

Geçici restorasyonlarda algılanabilir renk değişikliğinin olması 
restorasyonun klinik olarak kabul edilebilirliğini tehlikeye sokabi-
lir. Ghinea ve ark.29 algılanabilirlik eşik değerini ΔE00 = 1,28; kabul 
edilebilirlik eşik değerini ise ΔE00 = 2,24 olarak belirlerken, Para-
vina ve ark.16 ise algılanabilirlik ve kabul edilebilirlik eşik değerini 

ΔE00 = 0,8 ve ΔE00 = 1,8 olarak belirlemişlerdir. Bu çalışmada en 
güncel parametre olarak Paravina ve arkadaşlarının bildirdiği eşik 
değerler esas alınmıştır.

Tüm örneklere ait renk değişikliği değerlerine bakıldığında tüm 
ΔE00 değerlerinin algılanabilirlik eşik değerinin üzerinde olduğu 
görülmektedir. İmident materyaline ait örneklerdeki renk deği-
şikliği kabul edilebilirlik eşik değerinin üzeride seyrederken, Den-
tocrown materyaline ait tüm örneklerde ise renk değişimi bu 
değerrin altındadır.

Kompozit rezinlerde gargaraya bağlı gelişen renklenme miktarını, 
inceleyen birçok çalışmada; örnekler, kesintisiz 12 saat boyunca 
gargarada bekletilmiştir.30 Ancak hastaların günlük kullanımını 
simüle etmesi, in vivo ağız içi ortamı yansıtması ve klinik verilerle 
daha uyumlu olması adına, örneklerin kesintili sürelerle gargarada 
bekletilmesi daha uygundur.26,31 Bu nedenle çalışmamızda, örnek-
ler günde 2 kez 2 dk boyunca gargararada bekletilmiştir. Gargara 
uygulama sonrasında akan su altında yıkanarak distile su içeri-
sinde bekletilmiş ve bu işlemler her gün tekrarlanmıştır.

Bu çalışmanın sonuçlarına göre, 21 günlük süre içinde geçici res-
torasyon materyallerinde önemli derecede renklenme olduğu 
görülmüştür. Geçici restorasyonlar, özellikle estetik bölgeye 
uygulandığında; renk stabilitesi, estetik beklentilerin karşılanması 
ve materyalin klinik ömrünün uzaması açısından, materyal seçi-
minde büyük önem taşımaktadır. Geçici tedavi sürecinde kulla-
nılan ağız gargaralarının renklenme üzerindeki etkisi belirgindir. 
Bazen bu süreçte hastaların daimi protezlerin yapılması 3 hafta 
ya da daha uzun zaman alabilir, böyle durumlarda geçici resto-
rasyonların kullanım süresi uzar. Çalışmamızın bulguları ışığında, 
geçici restorasyonların kullanım sürelerinin kısa tutulması; daha 
uzun süreli kullanılmaları gerekli ise de kompozit rezin içerikli 
geçici kron materyali kullanılması önerilebilir.

1. Kullanılan tüm ağız gargaraları, Dentocrown geçici restora-
syon materyalinde algılanabilir sınırın altında renk değişimine 
neden olmuştur.

2. Güncel ağız gargaralarının renklendirici etkisi en az olan 
ağız gargarası, kullanılan geçici restorasyon materyallerinin 
türüne göre farklılık göstermiştir. Dentocrown materyali 
kullanılarak hazırlanmış geçici restorasyonlara sahip olan 
hastalara, gereksinim durumunda, daha az renklendirici 
etki göstermesi nedeniyle Klorhex ağız gargarası önerile-
bilirken; İmident materyali kullanılarak hazırlanmış geçici 
restorasyonlara sahip olan hastalara, Colgate ağız gargarası 
önerilebilir.

3. Test edilen ağız gargaralarının ve geçici restorasyon matery-
allerinin renklendirme özellikleri aralarındaki zamana bağlı 
etkileşim incelendiğinde; zamana bağlı olarak artmaktadır. 
Bu durum göz önünde bulundurulduğunda estetik bölgedeki 
bir geçici restorasyon materyalinin uzun süreli kullanılmaları 
renk stabilitesi konusunda endişe doğuracaktır. Bu 
çalışmanın bulguları doğrultusunda, geçici restorasyonun 
uzun süreli kullanılması planlanıyorsa; Dentocrown matery-
alinden hazırlanması ve Klorhex ağız gargarasının kullanılması 
önerilebilir.

Etik Komite Onayı: Çalışmanın in vitro şartlarda materyaller üzerinden 
dental laboratuvar ortamında yürütülmesi, hasta verileri kullanılmaması, 
çekilmiş dişler üzerinde çalışılmaması ve herhangi bir kan doku örneği 
kullanılmaması sebepleriyle çalışma için etik kurul iznine gereksinim 
bulunmamaktadır.
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işlem yapılmaması sebebiyle hasta onamına gerek bulunmamaktadır.
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